#### § 4.

##### *De cessatione dispensationis.*

267 Dispensatio, sicut a superioris voluntate pendet concedenda, ita etiam conservanda. Quare:

I. Dispensatio cessat revocatione a proprio legislatore *utcumque facta*; revocatione eius, qui ex delegata potestate dispensationem concesserat, tantummodo si *ex iusta causa* fit, secundum quod ei ab altiore superiore concessum est.

Legislator ipse nimirum, sicut non tenebatur dispensationem concedere, ita etiam pro arbitrio et libitu eam valide revocare potest. Ut vero licite id faciat, aliqua iusta causa requiritur. — At delegatus nequaquam sine iusta causa dispensationem legitime datam revocare potest<sup>1</sup>: siquidem, quod

<sup>1</sup> Si tamen ex potestate iurisdictionis similem actum *sua* auctoritate praecipere potest et praecipit, habes, quod fere aequivalet dispensationis revocationi, et subditus *vere ligatur*.

dedit, nomine delegantis dedit, cuius donum revocare nequit nisi secundum illius voluntatem; sed arbitrariam et irrationabilem revocationem doni nequaquam secundum eius voluntatem esse intelligi debet. — Neque ea dispensatio, quae unico actu totum obligationis vinculum penitus aufert, revocari potest. — Sequitur etiam, dispensationem a voto legitime et sensu absoluto concessam a nullo revocari posse.

II. Cessat dispensatio renuntiatione eius, qui dispensationem accepit, modo illa renuntiatio a superiore accepta sit.

Nisi enim superior *renuntiationem acceptaverit*, impossibile est, per subditi voluntatem vinculum legis iterum induci.

III. Cessare potest dispensatio, cessante fine.

208

Nimirum dispensatio, etsi iam data est, eiusve usus inceptus, *si tractum successivum habet*, cessat cessante totaliter causa motiva. Habet tractum successivum, si in singulis vicibus, quibus legis observatio per se urget, causa iusta adesse debeat, ut is, qui dispensatus est, a legis obligatione licite eximatur.

Si vero effectus dispensationis indivisibilis uno actu productus est, propter causam motivam cessantem dispensatio ipsa non corrumpitur; immo in omnibus casibus, quando dispensationem absolute datam esse iudicari debet, etiam, postquam causa motiva cessavit, dispensatio persistit.

Quare: 1. dispensatio a ieiunio propter infirmam valetudinem, si totaliter infirmitas evanuit, non amplius subsistit. — Simile quid dic de dispensatione a recitando divino officio propter infirmitatem.

2. Dispensatus ab impedimento matrimoniali consanguinitatis dispensatus manet, etsi postea, ante initum matrimonium causa motiva cessavit; similiter qui dispensatus est ab irregularitate ex causa motiva paupertatis. Nam supponere debemus, legislatorem velle, modo tempore dispensationis causa subsistat, absolute irregularitatem, impedimentum ecclesiasticum auferre; neque reviviscit vinculum sublatum sine nova voluntate superioris declarata. Cf. *S. Alph.* I 196; *Suarez*, De leg. l. 6, c. 20 et l. 8, c. 30; *Laymann* l. 1, tract. 4, c. 22, n. 15 16; *Reuter* I 249 250.

*Suarez*, *Laymann*, alii id eodem modo dicunt de voto v. g. castitatis<sup>269</sup> dispensatione sublato. Quod universim non approbo, quamquam externa adest probabilitas. Nam in hoc casu puto plane videndum esse utrum causa totaliter cessaverit necne. Si v. g. dispensatio facta est a voto castitatis ad ineundum matrimonium cum puella a petente dispensationem violata et gravida facta, mortua prole subsistit dispensatio, si causa dispensandi erat tum proles legitimanda tum honor puellae servandus — quod communiter obtinet —; non amplius subsistit, meo iudicio, si sola causa fuit proles legitimanda; quare et votum castitatis reviviscet neque matrimonium licebit inire. Minus etiam subsistit relaxatio a voto, si puella fuerit mortua; immo si ex quacumque causa ad ineundum *certum* matrimonium a voto dispensatur, generatim sic dispensatur, ut post matrimonium coniuge mortua votum reviviscat. In hac enim causa iudicari non licet sicut in lege mere humana, liberalitati principis convenire beneficium absolute concedere neque donum collatum retractare. Nam si agitur de votis, versamur in causa iuris divini; neque videtur potestatis humanae esse obligationem iuris divini relaxare nisi dependenter a causa iusta, ita ut onus perpetuum neque conditionate tantum

assumptum relaxari non possit, nisi causa et existente *et perdurante*. Ita consentio cum *Th. Sanchez*, De matrimonio l. 8, disp. 30, n. 14; *Coninck*, De matr. disp. 33, n. 99 et 102; *Bonacina* disp. 1, q. 2, p. 10, § 1, n. 5.

Dictum est «causa motiva *totaliter* cessante». Quando enim causa ex parte manet, dispensatio in omni causa, etiam in ea quae habet tractum successivum, debet persistere: aliter enim res innumeris scrupulis exponeretur; neque eam esse superioris voluntatem putandum est, ut, antequam causa exemptionis plene desinat, obligatio iterum incipiat.

\* \* \*

270 Scriptores non omnes conveniunt in assignanda regula, qua discernatur utrum, cessante causa motiva, dispensatio etiam cesset necne.

Regula haec a multis proponitur: «Si dispensatio *absolute* concessa est, dispensatio permanet; si vero hypotheticae seu *continuo dependenter a sua causa*, cum causa motiva corruiit.» — Quae regula verissima est. At difficultas est in eo, ut discernatur, quando absolute data sit dispensatio, quando non item. Ad aliquale criterium statuendum id servit, quod supra dictum est cum *Suarez*, absolute datam censi eam dispensationem, cuius effectus indivisibilis sit et unico actu producat. Tamen semper attendendum est ad mentem legislatoris aut expressam aut prudenter intellectam.